
1 
 

Paskaidrojuma raksts 

Valmieras novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. ____________ 

“Valmieras novada pašvaldības jauniešu iniciatīvas projektu konkursa 

organizēšanas kārtība” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums  

Pašvaldības pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus 
izriet no Pašvaldību likuma 44. panta otrās daļas, kas 
noteic, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 
nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta 
noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 
Lai sniegtu iespēju jauniešiem iegūt jaunu pieredzi un 
prasmes projektu izstrādāšanā, sekmēt atbildības sajūtas, 
lokālpatriotisma un pilsoniskās apziņas veidošanos 
jauniešos, kā arī, lai sniegtu iespēju jauniešiem iesaistīties 
ar jaunatnes jomu saistītu jautājumu risināšanā un 
jaunatnes jomas attīstībā Valmieras novadā, sagatavoti 
Valmieras novada pašvaldības saistošie noteikumi 
“Valmieras novada pašvaldības jauniešu iniciatīvas 
projektu konkursa organizēšanas kārtība” (turpmāk – 
Noteikumi). Noteikumi nosaka finansējuma piešķiršanas 
kārtību Valmieras novada pašvaldības jauniešu iniciatīvas 
projektu (turpmāk – Projekti) īstenošanai. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu 

Pašvaldības finansējumu jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursam paredz kārtējā gada budžetā.  
Noteikumi paredz, ka viena Projekta realizācijai piešķir  ne 
vairāk 300 euro, nepārsniedzot kārtējā gada budžetā 
plānotos finanšu līdzekļus konkursam. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 
vidi, jauniešu veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci  

Sociālā ietekme – noteikumi attiecināmi uz jauniešu 
līdzdalības veicināšanu, sociālo iekļaušanu un 
pašizpausmi, tāpēc uzskatāms, ka šie noteikumi pozitīvi 
ietekmēs Valmieras novada jauniešu vecumā no 13 līdz 25 
gadiem (ieskaitot) dzīvesveidu un labsajūtu, iesaisti un 
līdzdalību.  
Noteikumi nodrošinās vienlīdzīgas iespējas Valmieras 
novada jauniešiem. 
Ietekme uz jauniešu veselību – iespējams, ka noteiktu 
projektu ideju realizācija uzlabos jauniešu veselību, 
piemēram, veselīga dzīvesveida veicināšanas aktivitāšu 
īstenošanu.  
Ietekme uz vidi – iespējams, ka noteiktu projektu ideju 
realizācija būs vērstas uz vides labiekārtošanu un vides 
aizsardzības pasākumiem. 
Ietekme uz uzņēmējdarbību – jauniešiem iespēja veidot 
sadarbību ar Valmieras novada uzņēmējiem, tādā veidā 
popularizējot viņu darbību, kā arī piesaistot projekta 
sadarbības partnerus. 
Ietekme uz konkurenci – nav. 

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām  

Noteikumi paredz skaidru pieteikšanās, vērtēšanas, 
lēmumu pieņemšanas, līguma slēgšanas un atskaišu 
iesniegšanas kārtību.  

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44


2 
 

Projektu pieteikumu sagatavošanas konsultēšanu, Projektu 
konkursu pieteikumu apkopošanu un virzīšanu izskatīšanai 
Komisijai organizē, kā arī projektu kontroli organizē 
Pašvaldības Attīstības pārvaldes struktūrvienība “Attīstības 
nodaļa”.  
Noteikumi paredz pilnīgu projekta ieviešanu un tā 
aktivitāšu un finanšu izlietojuma pārskata iesniegšanu tā 
kalendārā gada laikā, kurā Pretendentam tika piešķirts 
finansējums Projekta ieviešanai.  

5. Ietekme uz Pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 8. punktā ir 
noteikts, ka pašvaldības funkcija ir veikt darbu ar jaunatni, 
savukārt, atbilstoši 44. panta otrajai daļai, dome var izdot 
saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības 
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot 
likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto 
funkciju izpildes kārtību. 
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 
nepieciešams piesaistīt jaunus cilvēkresursus.  

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistīta Valmieras novada 
iestādes "Attīstības pārvalde" struktūrvienība "Attīstības 
nodaļa", Valmieras novada pašvaldības dome,  Valmieras 
novada pašvaldības jauniešu projektu konkursa vērtēšanas 
komisija un šādas Valmieras novada Centrālās pārvaldes 
struktūrvienības: "Dokumentu pārvaldības un klientu 
apkalpošanas centrs", "Grāmatvedības nodaļa", "Finanšu 
un ekonomikas nodaļa", "Zīmolvedības un sabiedrisko 
attiecību nodaļa". 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana 

Noteikumi paredz tikai Noteikumu mērķa sasniegšanai 
nepieciešamos nosacījumus Pašvaldībā pieejamo resursu 
ietvaros.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātpersonām 
un institūcijām 

 
 
 

Noteikumu projekts ir izstrādāts sadarbībā ar Valmieras 
novada iestādes “Attīstības pārvaldes” struktūrvienību 
“Attīstības nodaļu” un Valmieras novada Izglītības Pārvaldi.  
Konsultācijas notikušas ar iepriekšējo gadu projektu 
īstenotājiem un darba grupām, pieteikumu vērtētājiem.  
Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai 
saistošo noteikumu projekts tika publicēts Valmieras 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv 
sadaļā "Saistošo noteikumu publiskās apspriešanas" 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46

